deflueret ripaque aestus uiridante leuaret. 495  
ipse etiam eximiae laudis succensus amore  
Ascanius curuo derexit spicula cornu;  
nec dextrae erranti deus afuit, actaque multo  
perque uterum sonitu perque ilia uenit harundo.  
saucius at quadripes nota intra tecta refugit 500  
successitque gemens stabulis, questuque cruentus  
atque imploranti similis tectum omne replebat.  
Siluia prima soror palmis percussa lacertos  
auxilium uocat et duros conclamat agrestis.  
olli (pestis enim tacitis latet aspera siluis) 505  
improuisi adsunt, hic torre armatus obusto,  
stipitis hic grauidi nodis; quod cuique repertum  
rimanti telum ira facit. uocat agmina Tyrrhus,  
quadrifidam querum cuneis ut forte coactis  
scindebat rapta spirans immane securi. 510

At saeuia e speculis tempus dea nacta nocendi  
ardua tecta petit stabuli et de culmine summo  
pastorale canit signum cornuque recuruo  
Tartaream intendit uocem, qua protinus omne  
contremuit nemus et siluae insonuere profunda; 515  
audiit et Triuiae longe lacus, audiit amnis  
sulpurea Nar albus aqua fontesque Velini,  
et trepidae matres pressere ad pectora natos.  
tum uero ad uocem celeres, qua bucina signum  
dira dedit, raptis concurrunt undique telis 520  
indomiti agricolae, nec non et Troia pubes  
Ascanio auxilium castris effundit apertis.  
derexere acies, non iam certamine agresti  
stipitibus duris agitur sudibusue praeustis,  
sed ferro ancipiti decernunt atraque late 525  
horrescit strictis seges ensibus, aeraque fulgent  
sole lacesita et lucem sub nubila iactant:  
fluctus uti primo coepit cum albescere uento,  
paulatim sese tollit mare et altius undas  
erigit, inde imo consurgit ad aethera fundo. 530  
hic iuuenis primam ante aciem stridente sagitta,  
natorum Tyrri fuerat qui maximus, Almo,  
sternitur; haesit enim sub gutture uulnus et uiae  
uocis iter tenuemque inclusit sanguine uitam.  
corpora multa uirum circa seniorque Galaesus, 535  
dum paci medium se offert, iustissimus unus  
qui fuit Ausoniisque olim ditissimus aruis:  
quinque greges illi balantum, quina redibant  
armenta, et terram centum uertebat aratris.

Atque ea per campos aequo dum Marte geruntur, 540  
promissi dea facta potens, ubi sanguine bellum  
imbuit et primae commisit funera pugnae,  
deserit Hesperiam et caeli conuersa per auras  
Iunonem uictrix adfatur uoce superba:  
'en, perfecta tibi bello discordia tristi; 545  
dic in amicitiam coeant et foedera iungant.  
quandoquidem Ausonio respersi sanguine Teucros,  
hoc etiam his addam, tua si mihi certa uoluntas:  
finitimas in bella feram rumoribus urbes,  
accendamque animos insani Martis amore 550  
undique ut auxilio ueniant; spargam arma per agros.'  
tum contra Iuno: ' ~~ter~~orum et fraudis abunde est:  
stant belli causae, pugnatur comminus armis,  
quae fors prima dedit sanguis nouus imbuit arma.  
talia coniugia et talis celebrent hymenaeos 555  
egregium Veneris genus et rex ipse Latinus.  
te super aetherias errare licentius auras  
haud pater ille uelit, summi regnator Olympi.  
cede locis. ego, si qua super fortuna laborum est,  
ipsa regam.' ~~at~~lis dederat Saturnia uoces; 560  
illa autem attollit stridentis anguibus alas  
Cocytique petit sedem supera ardua linquens.  
est locus Italiae medio sub montibus altis,  
nobilis et fama multis memoratus in oris,  
Amsancti ualles; densis hunc frondibus atrum 565  
urget utrimque latus nemoris, medioque fragosus  
dat sonitum saxis et torto uertice torrens.  
hic specus horrendum et saeui spiracula Ditis  
monstrantur, ruptoque ingens Acheronte uorago  
pestiferas aperit fauces, quis condita Erilys, 570  
inuisum numen, terras caelumque leuabat.